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1.인적자원 운용 1,333,189 1,324,077 9,112

1.교직원보수 1,324,489 1,247,779 76,710

1.사립학교 교원보수 1,064,879 1,004,238 60,641

1.기본급 638,915 611,903 27,012

1.봉급 638,915 611,903 27,012 봉급 : 638,915,000원*1교 = 638,915,000

2.정액수당 305,237 298,467 6,770

1.정근수당 63,845 61,173 2,672 정근수당 : 52,205,000원*1교 = 52,205,000

정근수당가산금 : 11,640,000원*1교 = 11,640,000

2.성과상여금 63,230 62,371 859 성과상여금 : 63,230,000원*1교 = 63,230,000

3.가족수당 14,880 14,900 -20 가족수당 : 14,880,000원*1교 = 14,880,000

4.교원보전수당 180 1,125 -945 교원보전수당 : 180,000원*1교 = 180,000

5.교원보전수당가산금 1,200 0 1,200
교원(교감)보전수당가산금 : 1,200,000원

*1교 =
1,200,000

6.교직수당 45,000 45,000 0 교직수당 : 45,000,000원*1교 = 45,000,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0 보직교사수당 : 2,520,000원*1교 = 2,520,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0 담임수당 : 9,360,000원*1교 = 9,360,000

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 2,500 2,040 460 실과교원수당 : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

10.관리업무수당 5,422 5,267 155 관리업무수당(교장) : 5,422,000원*1교 = 5,422,000

11.정액급식비 25,200 25,200 0 정액급식비 : 25,200,000원*1교 = 25,200,000

12.명절휴가비 64,100 61,711 2,389 명절휴가비 : 64,100,000원*1교 = 64,100,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 7,800,000원*1교 = 7,800,000

3.초과근무수당 31,050 26,061 4,989

1.시간외근무수당 31,050 26,061 4,989
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

31,050,000원*1교 =
31,050,000

4.부담금 78,697 67,807 10,890

1.교직원법정부담금 78,697 67,807 10,890 연금부담금 : 45,385,000원*1교 = 45,385,000

건강보험부담금 : 27,698,000원*1교 = 27,698,000

재해보상부담금 : 3,077,000원*1교 = 3,077,000

장기요양부담금 : 2,537,000원*1교 = 2,537,000

5.학교운영지원수당 10,980 0 10,980
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1.학교운영지원수당 10,980 0 10,980
학교운영지원수당(5년이상) : 60,000원*14

명*12월=
10,080,000

학교운영지원수당(5년미만) : 75,000원*1

명*12월 =
900,000

2.사립학교 직원보수 259,610 243,541 16,069

1.기본급 146,000 141,831 4,169

1.봉급 146,000 141,831 4,169 기본급 : 146,000,000원*1교 = 146,000,000

2.정액수당 70,512 66,723 3,789

1.정근수당 16,586 15,602 984 정근수당 : 12,506,000원*1교 = 12,506,000

정근수당가산금 : 4,080,000원*1교 = 4,080,000

2.성과상여금 14,559 12,404 2,155 성과상여금 : 14,559,000원*1교 = 14,559,000

3.대우공무원수당 2,306 2,068 238 대우공무원수당 : 2,306,000원*1교 = 2,306,000

4.가족수당 1,920 1,880 40 가족수당 : 1,920,000원*1교 = 1,920,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 6,720,000원*1교 = 6,720,000

6.명절휴가비 14,548 14,259 289 명절휴가비 : 14,548,000원*1교 = 14,548,000

7.연가보상비 6,673 6,590 83 연가보상비 : 6,673,000원*1교 = 6,673,000

8.직급보조비 7,200 7,200 0 직급보조비 : 7,200,000원*1교 = 7,200,000

3.초과근무수당 14,429 10,027 4,402

1.시간외근무수당 14,429 10,027 4,402
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

14,429,000원*1교 =
14,429,000

4.부담금 27,229 24,960 2,269

1.교직원법정부담금 27,229 24,960 2,269 연금부담금 : 16,016,000원*1교 = 16,016,000

건강보험부담금 : 8,963,000원*1교 = 8,963,000

재해보상부담금 : 1,208,000원*1교 = 1,208,000

요양보험부담금 : 1,042,000원*1교 = 1,042,000

5.학교운영지원수당 1,440 0 1,440

1.학교운영지원수당 1,440 0 1,440 특수업무수당 : 30,000원*4명*12월 = 1,440,000

2.기타 교직원보수 0 60,388 -60,388

1.교직원대체인건비 0 44,824 -44,824

1.교원대체인건비 0 44,824 -44,824

1.기간제교원인건비 0 41,092 -41,092
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2.기간제교원법정부담금 0 3,732 -3,732

2.학교운영지원수당 0 15,564 -15,564

1.교원연구비 0 10,800 -10,800

1.연구업무수당 0 10,800 -10,800

2.제수당 0 4,764 -4,764

1.관리업무수당 0 4,020 -4,020

2.직책급업무수행경비 0 744 -744

3.교직원 복지 및 역량강화 8,700 15,910 -7,210

1.교직원연수 4,500 170 4,330

1.직무연수 2,250 170 2,080

1.일반수용비 750 50 700 교육경비 : 50,000원*15회 = 750,000

2.여비 1,500 120 1,380 여비 : 100,000원*15명 = 1,500,000

2.정보화연수 750 0 750

1.여비 750 0 750 여비 : 50,000원*15명 = 750,000

3.자율연수 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500 교직원행동강령교육 등 : 250,000원*2회 = 500,000

2.여비 1,000 0 1,000 자율연수경비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

2.교직원복지 4,200 15,740 -11,540

1.동호회지원 1,680 0 1,680

1.교직원복지비 1,680 0 1,680 동호회지원비등 : 30,000원*28명*2회 = 1,680,000

2.교직원체육행사 1,120 0 1,120

1.교직원복지비 1,120 0 1,120 행사추진비 등 : 20,000원*28명*2회 = 1,120,000

3.교직원문화행사 1,400 250 1,150

1.일반수용비 1,400 250 1,150 워크숍지원비 등 : 25,000원*28명*2회= 1,400,000

4.교직원맞춤형복지비 0 15,490 -15,490

1.맞춤형복지비 0 15,490 -15,490

2.학생복지/교육격차 해소 378,718 565,935 -187,217

1.급식 관리 230,334 375,677 -145,343
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1.학교급식운영 230,334 375,677 -145,343

1.영양사인건비 9,001 42,037 -33,036

1.가족수당 0 280 -280

2.무기계약직원인건비 5,398 37,932 -32,534 연봉 : 2,722,000원*1교 = 2,722,000

초과근무수당 : 17,000원*9시간*10월= 1,530,000

퇴직(적립)금 : 13,664,000원*1/12 = 1,139,000

연차수당 : 7,000원*1교 = 7,000

3.무기계약직원법정부담금 3,603 3,825 -222 국민연금 : 32,664,000원*4.5% = 1,470,000

건강보험 : 32,664,000원*3.43% = 1,121,000

요양보험 : 1,121,000원*11.52% = 130,000

고용보험 : 32,664,000원*1.65% = 539,000

산재보험 : 32,664,000원*1.05% = 343,000

2.조리원인건비 36,568 84,843 -48,275

1.기간제직원인건비 26,927 77,539 -50,612 연봉 : 15,471,000원*1교 = 15,471,000

초과근무수당 : 350,000원*3명*10월 = 10,500,000

퇴직(적립)금 : 8,986,000원*1/12 = 749,000

연차수당 : 69,000원*3명*1교 = 207,000

2.기간제직원법정부담금 9,641 7,304 2,337 국민연금 : 89,860,000원*4.5% = 4,044,000

건강보험료 : 89,860,000원*3.335% = 2,997,000

장기요양보험료 : 2,997,000원*10.25% = 308,000

산업재해보험료 : 89,860,000원*1.05% = 944,000

고용보험료 : 89,860,000원*1.5% = 1,348,000

3.급식재료구입비 145,860 171,528 -25,668

1.급식용식재료비 145,860 171,528 -25,668 식품비 : 14,586,000원*10월 = 145,860,000

4.우유급식비 5,934 3,593 2,341

1.우유대금 5,934 3,593 2,341 우유급식비 : 430원*13,800개 = 5,934,000

5.급식운영비 32,279 72,969 -40,690

1.일반수용비 32,279 52,782 -20,503 기구 청소용역비 : 1,200,000원*3회 = 3,600,000
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교육비 및 여비 : 30,000원*20회 = 600,000

운영소모품 구입비 : 800,000원*5회 = 4,000,000

기구 및 시설 소독비 : 150,000원*6회 = 900,000

공공요금(가스,전기,수도등) : 1,600,000

원*12회 =
19,200,000

기구수선비 : 600,000원*1교 = 600,000

잔반처리비 : 200,000원*12회 = 2,400,000

검사수수료 등 : 979,000원*1교 = 979,000

2.시설비 0 20,187 -20,187

6.급식기구확충비 122 0 122

1.비품구입비 122 0 122 기구구입비 : 122,000원*1교 = 122,000

7.대체인건비 570 707 -137

1.무기계약직원인건비 300 0 300 영양사대체인건비 : 300,000원*1교 = 300,000

2.기간제직원인건비 270 707 -437 조리원대체인건비 : 270,000원*1교 = 270,000

2.기숙사 관리 107,800 115,384 -7,584

1.기숙사운영 107,800 115,384 -7,584

1.기숙사운영비 41,040 47,041 -6,001

1.일반수용비 14,730 37,895 -23,165 학생신문 : 20,000원*2부*12월 = 480,000

우수방장상품 : 10,000원*30명*2회 = 600,000

약품구입비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

사물함,침대등 내부수선비 : 200,000원*4

회 =
800,000

청소용구구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

보일러 및 난방시설 수선  : 150,000원*5

회 =
750,000

생활용품(세탁기,냉장고등)수선 : 60,000

원*5회 =
300,000

정기소독비 : 200,000원*4회 = 800,000

수장시설 기타수선비 : 432,000원*2회 = 864,000

정수기임대료 : 30,000원*2대*10회 = 600,000

수질검사수수료 : 18,000원*2대*4회 = 144,000

청소인부 및 청소용역비 : 300,000원*10월

 =
3,000,000
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단체활동간식지원 : 396,000원*2회  = 792,000

전기,전등시설교체 및 수선 : 150,000원

*12월 =
1,800,000

기타수수료 : 300,000원*1교 = 300,000

2.전기요금 0 2,081 -2,081

3.상하수도료 2,000 0 2,000 상하수도요금 : 250,000원*8월 = 2,000,000

4.연료비 6,160 1,120 5,040 온수용연료구입 : 880,000원*7월 = 6,160,000

5.기타공공요금 13,000 0 13,000 전기요금 : 1,300,000원*10월 = 13,000,000

6.비품구입비 5,150 5,945 -795
냉난방기점검및보수비 : 1,200,000원*1교 

=
1,200,000

열람대 및 의자 교체 : 650,000원*3조 = 1,950,000

냉장고 및 세탁기 교체 : 500,000원*4대 = 2,000,000

2.기숙사직원인건비 66,760 68,343 -1,583

1.기간제직원인건비 61,247 62,523 -1,276 야간근로수당 : 18,000원*44시간*10월= 7,920,000

명절보전금 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

휴일근무수당 : 110,000원*6일*2명= 1,320,000

퇴직(적립)금 : 50,000,000원*1/12 = 4,167,000

봉급 : 1,910,000원*2명*12월= 45,840,000

2.기간제직원법정부담금 5,513 5,820 -307 국민연금 : 50,000,000원*4.5% = 2,250,000

건강보험 : 50,000,000원*3.43% = 1,715,000

요양보험 : 1,715,000원*11.52% = 198,000

고용보험 : 50,000,000원*1.65% = 825,000

산재보험 : 50,000,000원*1.05% = 525,000

3.보건관리 16,184 17,303 -1,119

1.학생및교직원보건안전관리 11,544 16,069 -4,525

1.학교안전공제회비 264 0 264

1.학생복지비 264 0 264 학생안전지원비 : 2,000원*132명 = 264,000

2.응급학생후송비 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
부상학생수송비 및 치료비 : 100,000원*4

회 =
400,000

3.학생건강검사 4,680 435 4,245
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1.학생복지비 4,680 435 4,245 건강검사 : 30,000원*92명 = 2,760,000

구강검사 : 1,500원*48명 = 72,000

소변검사 : 1,500원*48명 = 72,000

결핵검진비 : 4,000원*48명 = 192,000

기타검진비 : 12,000원*132명 = 1,584,000

4.보건실운영 6,200 15,634 -9,434

1.일반수용비 1,100 325 775 보건교육자료구입 : 100,000원*2회 = 200,000

교직원심폐소생술교육 : 30,000원*30명 = 900,000

2.운영수당 400 0 400 성,흡연교육강사비 : 200,000원*2회 = 400,000

3.학생복지비 4,700 15,309 -10,609 약품구입비 : 400,000원*2회 = 800,000

침구구입및관리비 : 150,000원*2회 = 300,000

양성평등행사비 : 200,000원*1회 = 200,000

정서행동검사운영비 : 200,000원*1교 = 200,000

감염예방소모품구입 : 300,000원*1교 = 300,000

의료기구구입및수선비 : 2,000,000원*1교 

=
2,000,000

학생심폐소생술교육 : 75,000원*6학급*2시

간 =
900,000

2.학교환경위생관리 4,640 1,234 3,406

1.먹는물관리 2,240 1,034 1,206

1.일반수용비 2,240 1,034 1,206 정수기유지보수 : 70,000원*12월 = 840,000

수질검사료 : 50,000원*4회 = 200,000

저수조청소등 기타 : 300,000원*4회 = 1,200,000

2.공기질측정 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회 = 1,200,000

3.방역관리 1,200 200 1,000

1.일반수용비 1,200 200 1,000 교사내소독 : 200,000원*6회 = 1,200,000

4.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.사회적배려대상자 지원 0 0 0

박경빈 2021년 02월 26일 09시 37분 40초 7 전라북도교육청 한국한방고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 0 0 0

5.학생복지 24,400 57,571 -33,171

1.학생장학금운영 0 3,500 -3,500

1.학생장학금지원 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

2.학생복지운영 24,400 54,071 -29,671

1.졸업앨범제작 2,400 2,205 195

1.교육운영비 2,400 2,205 195 졸업앨범제작 : 50,000원*48권 = 2,400,000

2.학생교과서구입 0 20,282 -20,282

1.교육운영비 0 20,282 -20,282

3.통학차량(임차)운영 22,000 17,888 4,112

1.일반수용비 22,000 17,888 4,112 차량임차비 : 200,000원*110명 = 22,000,000

4.학생교복구입 0 13,200 -13,200

1.학생복지비 0 13,200 -13,200

5.[국고]교육급여교과서구입 0 496 -496

1.교육운영비 0 496 -496

3.기본적 교육활동 65,178 51,867 13,311

1.교과 활동 19,600 26,913 -7,313

1.교과활동지원 3,900 20,025 -16,125

1.학습준비물구입 250 10,269 -10,019

1.교육운영비 0 7,864 -7,864

2.학습준비물 250 2,405 -2,155 학습준비물구입 : 50,000원*5과 = 250,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,250 1,106 144

1.교육운영비 1,250 1,106 144
교사용교과서(지도서)구입 : 25,000원*50

권 =
1,250,000

3.보결수업관리 900 2,650 -1,750

1.운영수당 900 1,500 -600 보결수당 : 30,000원*30시간 = 900,000

2.여비 0 1,150 -1,150

4.기초학력지도 1,500 6,000 -4,500
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1.교육운영비 1,500 6,000 -4,500 기초학력신장 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

2.국어 교과활동 400 0 400

1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 학습준비물 : 100,000원*2회 = 200,000

3.사회 교과활동 200 0 200

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 100,000원*1회 = 100,000

2.학습준비물지원 100 0 100

1.학습준비물 100 0 100 학습준비물 : 100,000원*1회 = 100,000

4.수학 교과활동 600 508 92

1.교과운영 300 263 37

1.교육운영비 300 263 37 교육용품 : 150,000원*2회 = 300,000

2.학습준비물지원 300 245 55

1.학습준비물 300 245 55 학습준비물 : 150,000원*2회 = 300,000

5.과학 교과활동 1,500 302 1,198

1.교과운영 1,000 302 698

1.교육운영비 500 0 500 교육용품비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.비품구입비 500 302 198 교구확충비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.학습준비물지원 500 0 500

1.학습준비물 500 0 500 수업재료비 : 250,000원*2회 = 500,000

6.체육 교과활동 2,600 0 2,600

1.교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 800 0 800 교육용품 : 400,000원*2회 = 800,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 자산취득성교구 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학습준비물지원 800 0 800

1.학습준비물 800 0 800 학습준비물 : 400,000원*2회 = 800,000
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7.예술 교과활동 2,600 939 1,661

1.교과운영 2,000 939 1,061

1.교육운영비 1,000 939 61 교육용품(미술,음악) : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
자산취득성교구(미술,음악) : 500,000원*2

회 =
1,000,000

2.학습준비물지원 600 0 600

1.학습준비물 600 0 600 수업및학습용품 : 300,000원*2회 = 600,000

8.외국어 교과활동 800 0 800

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 200 0 200 교육용품 : 100,000원*2회 = 200,000

2.비품구입비 400 0 400 자산취득성교구 : 200,000원*2회 = 400,000

2.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 수업및학습용품 : 100,000원*2회 = 200,000

9.선택 교과활동 0 3,500 -3,500

1.교과운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

10.전문 교과활동 7,000 1,639 5,361

1.전문교과운영 4,000 496 3,504

1.교육운영비 1,000 496 504 교육용품 : 500,000원*2과 = 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 자산취득성교구 : 1,500,000원*2과 = 3,000,000

2.학습준비물지원 3,000 1,143 1,857

1.학습준비물 3,000 1,143 1,857 수업실습재료 : 300,000원*10회 = 3,000,000

2.창의적 체험활동 45,578 24,954 20,624

1.자율활동 7,450 5,620 1,830

1.학생회활동지원 2,600 2,640 -40

1.학생복지비 2,600 2,640 -40 행사활동지원 등 : 650,000원*4회 = 2,600,000

2.학예회 1,350 0 1,350

1.교육운영비 675 0 675 행사용품구입 : 5,000원*135명 = 675,000

2.일반업무추진비 675 0 675 다과,식사등 : 5,000원*135명 = 675,000

박경빈 2021년 02월 26일 09시 37분 40초 10 전라북도교육청 한국한방고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 900 2,980 -2,080

1.교육운영비 900 2,980 -2,080 학급교육활동경비 : 150,000원*6학급 = 900,000

4.체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500 행사용품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.일반업무추진비 500 0 500 다과,식사등 : 500,000원*1회 = 500,000

5.학교특색사업 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 한방요리대회 등 : 300,000원* 2회 = 600,000

자율선택과제운영 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.현장체험학습활동 35,000 11,740 23,260

1.수학여행 35,000 0 35,000

1.교육운영비 35,000 0 35,000 차량및항공이용비 등 : 150,000원*100명 = 15,000,000

숙박및식비 등 : 150,000원*100명 = 15,000,000

간식등 기타경비 등 : 50,000원*100명 = 5,000,000

2.현장학습 0 11,740 -11,740

1.교육운영비 0 11,740 -11,740

3.동아리활동 1,978 2,000 -22

1.동아리활동 650 0 650

1.학생복지비 650 0 650 학생동아리지원 : 25,000원*13팀*2회 = 650,000

2.청소년단체활동 828 0 828

1.학생복지비 828 0 828 학생단체활동 : 3,000원*2회*138명= 828,000

3.학교스포츠클럽활동 500 2,000 -1,500

1.학생복지비 500 2,000 -1,500 학생스포츠클럽활동 : 250,000원*2회 = 500,000

4.진로활동 1,150 5,594 -4,444

1.진로계획활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.진로체험활동 1,150 4,594 -3,444

1.운영수당 400 341 59 강사료 등 : 100,000원*4회 = 400,000

2.교육운영비 750 4,253 -3,503 체험활동 등 : 150,000원*5회 = 750,000
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4.선택적 교육활동 10,000 169,705 -159,705

1.방과후학교 운영 2,000 17,901 -15,901

1.방과후학교운영 2,000 17,901 -15,901

1.교과프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 일반교과 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

전문교과 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.특기적성교육 0 17,901 -17,901

1.교육운영비 0 17,901 -17,901

2.직업교육 5,000 141,945 -136,945

1.직업교육운영 5,000 141,945 -136,945

1.취업역량강화사업 0 69,379 -69,379

1.무기계약직원인건비 0 35,588 -35,588

2.교육운영비 0 33,791 -33,791

2.직업능력개발훈련 5,000 72,566 -67,566

1.교육운영비 5,000 72,566 -67,566
교육용소모품및교재구입 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

직업교육체험부스운영비 : 3,000,000원*1

교 =
3,000,000

3.독서활동 3,000 2,600 400

1.독서활동운영 3,000 2,600 400

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0 도서구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.도서관운영 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400 도서관운영용품 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

4.교기육성 0 7,259 -7,259

1.교기운영 0 7,259 -7,259

1.육상부운영 0 7,259 -7,259

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 7,259 -7,259

3.비품구입비 0 0 0
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5.교육활동 지원 99,499 111,273 -11,774

1.교무업무 운영 72,164 58,204 13,960

1.교무학사운영 72,164 58,204 13,960

1.교무실무사인건비 45,714 42,298 3,416

1.무기계약직원인건비 42,514 38,597 3,917 연봉 : 21,876,000원*1교 = 21,876,000

초과근무수당 : 2,200,000원*1교 = 2,200,000

연차수당 : 1,635,000원*1교 = 1,635,000

가족수당,급식비,근속수당등 : 13,803,000

원*1교 =
13,803,000

퇴직(적립)금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,200 3,701 -501 4대보험기관부담금 : 3,200,000원*1교 = 3,200,000

2.교무학사운영 8,450 5,000 3,450

1.운영수당 0 200 -200

2.교육운영비 8,450 4,800 3,650 공통교육용소모품 : 500,000원*5회 = 2,500,000

교육계획서제작비 : 15,000원*30권 = 450,000

요람및 팜플릿 제작 등 : 1,000원*4,500장

 =
4,500,000

상장용지등기타소모품 : 250,000원*4회 = 1,000,000

3.교육활동홍보 13,000 6,933 6,067

1.교육운영비 13,000 6,933 6,067 홍보물제박및발송비 : 2,000원*6,000장 = 12,000,000

신입생설명회및OT비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 1,600 789 811

1.교육운영비 600 689 -89 입학및졸업행사지원비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.일반업무추진비 1,000 100 900 행사장물품비 등 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.교육과정평가 1,200 1,906 -706

1.교육운영비 1,200 1,906 -706 학생평가협의 및 물품 : 100,000원*12회 = 1,200,000

6.환경정리 2,200 1,278 922

1.일반수용비 2,200 1,278 922 환경정리용품구입 : 100,000원*6학급 = 600,000

청소용품구입 : 800,000원*2회 = 1,600,000

2.생활지도운영 2,255 4,000 -1,745
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력예방 0 2,000 -2,000

1.학교폭력맞춤형대응 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.학생안전교육 2,255 2,000 255

1.소방훈련 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200 소방훈련운영 : 100,000원*4회 = 400,000

2.재난대응훈련 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 재난대응훈련운영 등 : 150,000원*4회 = 600,000

3.안전교육 1,255 400 855

1.일반수용비 955 0 955 안전체험비 : 1,500원*50명 = 75,000

안전체험차량비 : 440,000원*2대 = 880,000

2.운영수당 300 400 -100 강사수당 : 100,000원*3회 = 300,000

3.교육여건 개선 25,080 49,069 -23,989

1.교육환경개선 25,080 49,069 -23,989

1.책·걸상구입 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400 교구 및 비품교체비 : 160,000원*40조 = 6,400,000

2.PC구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 PC구입비 : 1,000,000원*5대 = 5,000,000

3.교실환경개선 13,680 49,069 -35,389

1.일반수용비 13,680 49,069 -35,389 교실개선비 : 1,000,000원*6실 = 6,000,000

특별교실등 개선비 : 768,000원*10실= 7,680,000

6.학교 일반운영 95,041 49,329 45,712

1.학교기관 운영 32,400 10,831 21,569

1.부서기본운영 32,400 10,831 21,569

1.교장실운영 5,000 3,110 1,890

1.여비 2,000 110 1,890 관내외출장여비 : 100,000원*20회 = 2,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 2,940 1,038 1,902
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,840 879 961 사무용품구입 : 100,000원*4회 = 400,000

프린터토너등 : 600,000원*2회 = 1,200,000

업무용도서등 : 100,000원*2건 = 200,000

간행물구독료 : 20,000원*2건 = 40,000

2.기타공공요금 100 39 61 재정보증보험료 : 100,000원*1회 = 100,000

3.여비 800 120 680 관내외출장여비 : 40,000원*20회 = 800,000

4.일반업무추진비 200 0 200 행정실협의회간담회 : 50,000원*4회 = 200,000

3.교무부운영 24,460 6,683 17,777

1.일반수용비 19,860 4,481 15,379 사무용품구입 : 500,000원*6회 = 3,000,000

성적평가소모품 : 1,500,000원*3회 = 4,500,000

복사용지,토너,원지,갱지등 : 1,500,000원

*6회 =
9,000,000

사무용기기유지보수 : 280,000원*12회 = 3,360,000

2.여비 4,000 2,202 1,798 관내외출장여비 : 40,000원*100회 = 4,000,000

3.일반업무추진비 600 0 600 교무실협의회간담회 : 150,000원*4회 = 600,000

2.시설 장비 유지 61,136 38,498 22,638

1.학교시설장비유지 61,136 38,498 22,638

1.공공요금및제세공과금 13,800 10,293 3,507

1.전기요금 7,200 4,961 2,239 전기요금 등 : 600,000원*12회 = 7,200,000

2.기타공공요금 6,600 5,332 1,268  전화요금,우편요금등 : 200,000원*12회 = 2,400,000

인터넷통신비 및 수수료 : 350,000원*12회

 =
4,200,000

2.연료비 1,000 451 549

1.연료비 1,000 451 549
냉난방용기기 유류비 : 1,000원*1,000리터

 =
1,000,000

3.시설관리용역 14,520 9,200 5,320

1.일반수용비 14,520 9,200 5,320
전기,소방,무인경비 등 : 1,100,000원*12

월 =
13,200,000

제3종 시설물 정기안전점검 : 660,000원*2

회 =
1,320,000

4.시설일반관리 29,816 14,554 15,262

1.일반수용비 29,816 14,554 15,262 시설관리소모품 : 900,000원*4회 = 3,600,000

수선및수수료(모터,창호등) : 1,500,000원

*4회 =
6,000,000
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전년도
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보험가입비 : 568,000원*12회 = 6,816,000

교육안전공제회 : 700,000원*1회 = 700,000

시설관리피복비 : 100,000원*2회 = 200,000

식목활동 및 화단조성 : 3,000,000원*1교 

=
3,000,000

지하수관리  : 2,500,000원*1교 = 2,500,000

급식실유지관리 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

공기청정기유지관리 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

기숙사유지관리 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

5.당직관리 2,000 4,000 -2,000

1.일반수용비 2,000 4,000 -2,000 비상당직관리 : 50,000원*40일= 2,000,000

3.학교운영 협력 1,505 0 1,505

1.학교운영위원회운영 500 0 500

1.학교운영위원회운영 500 0 500

1.여비 150 0 150 회의참석실비(여비) : 30,000원*5회 = 150,000

2.일반업무추진비 350 0 350
학교운영위원회간담회,식비 : 70,000원*5

회 =
350,000

2.학부모협력 1,005 0 1,005

1.학부모회운영 1,005 0 1,005

1.일반업무추진비 1,005 0 1,005 학부모회 협의회 : 335,000원*3회 = 1,005,000

7.학교시설 확충 64,307 422,592 -358,285

1.시설확충 및 개선 64,307 422,592 -358,285

1.시설확충및개선 64,307 422,592 -358,285

1.교실증개축 60,223 326,034 -265,811

1.시설비 60,223 326,034 -265,811 교사증개축 : 54,223,000원*1교 = 54,223,000

설계비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

감리비 : 4,000,000원*1교 = 4,000,000

2.조경공사 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000 조경공사 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.대수선공사 1,084 96,558 -95,474

박경빈 2021년 02월 26일 09시 37분 40초 16 전라북도교육청 한국한방고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 1,084 96,558 -95,474 대수선공사 : 1,084,000원*1교 = 1,084,000

8.학교 재무활동 2,999 0 2,999

1.예비비 2,999 0 2,999

1.예비비 2,999 0 2,999

1.예비비 2,999 0 2,999

1.예비비 2,999 0 2,999 예비비 : 2,999,000원*1교 = 2,999,000

세출합계 2,048,931 2,694,778 -645,847
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